assicurative.
I titoli di debito sono esposti ad un rischio di tasso di interesse. Il rischio di tasso di interesse sul
valore di mercato si configura come il rischio che il valore di uno strumento finanziario fluttui in
seguito a variazioni dei tassi di interesse sul mercato. Una diminuzione dei tassi di interesse
provocherebbe un aumento del valore di mercato di tali tipologie di titoli, mentre un incremento dei
tassi ne diminuirebbe il valore.
Il rischio di tasso di interesse sui flussi finanziari riguarda la possibile variazione delle cedole dei
titoli a tasso variabile.

I titoli di debito, a tasso fisso e variabile, esposti al rischio di tasso di interesse sono illustrati,
separatamente per i Rami Danni e i Rami Vita, con indicazione delle relative duration, nel paragrafo
‘‘Investimenti, Disponibilità liquide e Immobili - Composizione del portafoglio titoli’’, precedentemente
riportato, unitamente alla stratificazione del portafoglio per scadenza.

La sensitività del valore di mercato relativo ai titoli di debito a tasso fisso è riportata nella tabella
sottostante:

   (importi in migliaia di euro)
Portafoglio Danni +100BP -100BP
Titoli di debito a tasso
fisso (34.652) 36.970
Portafoglio Vita
Titoli di debito a tasso
fisso (50.349) 55.837

La sensitività dei flussi finanziari (maggiori o minori interessi attivi) relativi ai titoli di debito a tasso
variabile è riportata nella seguente tabella:

   (importi in migliaia di euro)
Portafoglio Danni +100BP -100BP
Titoli di debito a tasso
variabile (44) 75
Portafoglio Vita
Titoli di debito a tasso
variabile (1.266) 1.701

I contratti assicurativi del Ramo Vita prevedono un tasso di interesse minimo garantito e hanno un
legame diretto tra i redditi degli investimenti e le prestazioni da riconoscere agli Assicurati,
governato attraverso il già citato modello di gestione integrata attivo/passivo.
In particolare il Gruppo gestisce il rischio di tasso di interesse attraverso l’allineamento dei flussi di
cassa delle attività e delle passività nonché mantenendo un equilibrio tra la duration delle passività
e quella del portafoglio di investimento direttamente ad esse collegato.
La duration è un indicatore della sensitività del valore di mercato delle attività e passività alle

[…]

L’ammortamento, con metodo a quote costanti, viene effettuato nel corso della vita utile stimata
dell’immobile, compresa tra i 30 e i 50 anni.
Il valore corrente degli immobili strumentali, allocato al livello 3 della gerarchia del fair value, al 30
giugno 2018 risulta pari a 144.837 migliaia di euro, determinato dalla valutazione effettuata
dall’esperto indipendente in data 31 dicembre 2017 utilizzando il metodo comparativo ed il metodo
reddituale della capitalizzazione diretta.

 Immobili relativi all’attività di trading e Immobili in costruzione

La seguente tabella illustra la movimentazione intervenuta nel semestre:

La Relazione sulla Gestione illustra le principali attività immobiliari svolte nel semestre. Il valore
corrente, allocato al livello 3 della gerarchia del fair value, al 30 giugno 2018 risulta pari a 410.083
migliaia di euro, determinato partendo dalla valutazione effettuata dall’esperto indipendente in data
31 dicembre 2017 utilizzando i metodi reddituali della trasformazione e del discounted cash flow e
rettificato dalla movimentazione intercorsa nel primo semestre dell’esercizio 2018.

(importi in migliaia di euro)

Descrizione 30/06/2018 31/12/2017 Variazione

Immobili strumentali 95.236   97.403   -2.167
Immobili di trading 344.320   352.276   -7.956
Immobili in costruzione 52.592   50.946   1.646
Totale 492.148   500.625   -8.477

(importi in migliaia di euro)

Immobili strumentali
31/12/17 Acquisti Altre operazioni Vendite Ammortamenti 30/06/18

Valore lordo 127.962 2 (2)  0  0 127.962
Fondo ammortamento 30.559  0 (2)  0 2.169 32.726
Valore netto contabile 97.403 2  0  0 (2.169) 95.236

(importi in migliaia di euro)

Immobili
Attività di

trading
Attività di

costruzione Totale
Valore di bilancio al 31/12/2017 352.276 50.946 403.222
Acquisti escluso oneri finanziari capitalizzati 537 1.646 2.183
Vendite (10.589)   -   (10.589)
Utili (perdite) rilevati - comprensivi di eventuali svalutazioni 2.386   -   2.386
Riclassifiche (290)   -   (290)
Valore di bilancio al 30/06/2018 344.320 52.592 396.912

64

Nota 3  30/06/2018 31/12/2017 Variazione

Riserve tecniche a carico Riassicuratori 58.756 63.263 -4.507

La tabella seguente evidenzia, separatamente per i Rami Danni e i Rami Vita, le componenti delle
riserve tecniche a carico dei riassicuratori:

Nota 4  30/06/2018 31/12/2017 Variazione

Investimenti immobiliari  109.943 111.240 -1.297

La voce accoglie gli immobili che rientrano nell’ambito dello IAS 40, ovvero detenuti al fine di
percepirne canoni di locazione.
Rientrano principalmente in questa voce gli immobili detenuti nell’area Portello in Milano a uso
terziario da Vittoria Assicurazioni.
Il valore corrente degli investimenti immobiliari, allocato al livello 3 della gerarchia del fair value, al
30 giugno 2018 risulta pari a 126.321 migliaia di euro, determinato sulla base di perizie indipendenti
effettuate al 31 dicembre 2017 e rettificato dalle movimentazione intercorse nel semestre 2018.